
38 3ª feira | 31/Out/2023 - Edição nº 11524

torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – I do RILC – Dispensa 
de Licitação em Razão do Valor para Obras e Serviços de Engenharia, nº 
8688/2023, CONFECÇÃO DE 3 TUBOS DE ACO CARBONO K9 FF (SOLDA 
INTERFERENCIA) PN 10 MEDINDO 4,00M DN 400 FLANGEADA. Contratada 
USINAGEM M.E.C. LTDA, valor R$ 60900,00, contrato nº 55151, data do contrato 
16/10/2023.

117730/2023

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 149 do RILC – Inexigibilidade de 
Licitação por inviabilidade de competição, nº 8544/2023, Licenciamento do Proficy 
Historian e iFix. Contratada AQUARIUS SOFTWARE LTDA, valor R$ 1046119,00, 
contrato nº 55350, data do contrato 26/10/2023.

117782/2023

SIMEPAR
No âmbito da SANEPAR, ficam designados Gestor e Fiscal para acompanhamento 
e fiscalização da execução do objeto e acesso ao Sistema Integrado de Transferência 
– SIT/TCE PR, referente ao Termo de Cooperação Técnica e Financeira CE 07/2021-
GHID, firmado entre o Sistema de Tecnologia do Paraná – SIMEPAR, o Instituto 
Água e Terra – IAT e a Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, com 
o objetivo de “desenvolvimento de metodologia, implementação de infraestrutura 
e geração de serviços tecnológicos para implementação do Plano de Ação de 
Emergências (PAE) das barragens operadas pela Sanepar e suporte a revisão da 
metodologia de enquadramento de corpos hídricos utilizados pela Sanepar, com 
vistas a subsidiar a execução do Plano de Segurança Hídrica (PSH) da Companhia 
de Saneamento do Paraná – SANEPAR”: Gestor RAUL ALBERTO MARCON 
CPF: 977.627.179-00; e Fiscal RAFAEL AVILA LEAL DE MEIRELLES RIBEIRO 
CPF: 048.255.269-77, em substituição ao Fiscal CHRISTIAN LOPES TERRA 
CPF 032.558.269-69.

UNILIVRE (LOTE 2)
No âmbito da SANEPAR, ficam designados Gestor e Fiscal para acompanhamento 
e fiscalização da execução do objeto e acesso ao Sistema Integrado de Transferência 
– SIT/TCE PR, referente ao Termo de Cooperação Técnica e Financeira CE 
03/2023-GHID, firmado entre a Universidade Livre do Meio Ambiente - UNILIVRE 
e a Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, com o objetivo da 
elaboração do “Projeto Reservas Hídricas do Iguaçu”: elaboração de estudos e 
anteprojetos relacionados a bacia hidrográfica do Alto Iguaçu, no que se refere 
a melhoria da qualidade da água in natura, desde suas nascentes até o município 
de Porto Amazonas, utilizando-se soluções baseadas na natureza (SbN) com o 
aproveitamento de cavas e meandros das várzeas do Rio Iguaçu. Gestor RAUL 
ALBERTO MARCON CPF: 977.627.179-00; e Fiscal ADRIANA DE SOUZA 
TRIGO CPF: 035.989.139-07, em substituição ao Fiscal CHRISTIAN LOPES 
TERRA CPF 032.558.269-69.

UNILIVRE (LOTE 3)
No âmbito da SANEPAR, ficam designados Gestor e Fiscal para acompanhamento 
e fiscalização da execução do objeto e acesso ao Sistema Integrado de Transferência 
– SIT/TCE PR, referente ao Termo de Cooperação Técnica e Financeira CE 04/2023-
GHID, firmado entre a Universidade Livre do Meio Ambiente - UNILIVRE e a 
Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, com o objetivo da elaboração do 
“Estudo Técnico dos Potenciais usos das águas do Rio Iguaçu”: que tem como foco 
o estudo técnico para a melhoria da resiliência hídrica da bacia do Alto Iguaçu, tendo 
em vista os aspectos do desenvolvimento sustentável, abastecimento público, uso das 
disponibilidades hídricas para fins industriais e/ou privados, tudo para atendimento 
da região metropolitana de Curitiba. Gestor RAUL ALBERTO MARCON CPF: 
977.627.179-00; e Fiscal ADRIANA DE SOUZA TRIGO CPF: 035.989.139-07, 
em substituição ao Fiscal CHRISTIAN LOPES TERRA CPF 032.558.269-69.

117761/2023

3º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 42300. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 
DL 12649/2020. EMPRESA: EMPREENDIMENTOS RURAIS MAUA LTDA 
- OBJETO: CONTRATAÇÃO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL COM 424,68M² 
DE ÁREA PARA ACOMODAR A GERÊNCIA, COORD. PLANEJAMENTO E 
CLIENTES, E ATENDIMENTO. REFERENTE A: RENOVACAO. PRAZO: por 
mais 365 dias. SENDO: OS 371498, RENOVACAO de R$ 194.400,00, recurso 
319; ASSINADO EM: 03/10/2023.

118141/2023

Urbanização de Curitiba S/A

URBS – Urbanização de Curitiba S.A. 
CNPJ do MF nº 75.076.836/0001-79 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
106ª ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 

 
São convidados os Senhores Acionistas a se reunirem em Assembleia Geral 
Extraordinária, a ser realizada por vídeo conferência, às 14h30min, do dia 10 
de novembro de 2023, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: 
1) Alteração do Estatuto Social. 
2) Outros assuntos de interesse da sociedade. 

 
Curitiba, 25 de outubro de 2023. 
OGENY PEDRO MAIA NETO 

Presidente da URBS S.A. 

 116556/2023

Conselhos 

PORTARIA N. 1925/2023

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO
DO PARANÁ, no uso das suas atribuições, considerando o resultado final do
Concurso Público publicado no Diário Oficial do Estado do Paraná em  15 de
março de 2022: RESOLVE
Nomear o candidato aprovado no concurso público Arindal de Azevedo Zanon

Júnior ao cargo de Assistente Administrativo Operacional – Curitiba.
Convocar o candidato ora nomeado para que,  no prazo improrrogável de 15
(quinze)  dias  contados  da  publicação  desta  Portaria,  compareça  na  Rua
Presidente  Rodrigo  Otávio  n°  1296,  Hugo  Lange,  em  Curitiba/PR,  para
qualificação e posse.

Curitiba, 31 de outubro de 2023.
Márcio Augusto Antoniassi – Presidente do CRF-PR

117485/2023

www.imprensaoficial.pr.gov.br

Consulta dos 
Diários Oficiais

• Acesse o endereço: 

http://www.imprensaoficial.pr.gov.br/ 

• Na página inicial, no campo 

CONSULTA AOS DIÁRIOS 
OFICIAIS, selecione o diário, 

informe a data inicial e final e 

no campo PESQUISA TEXTUAL 

informe o protocolo de sua 

publicação ou texto que precisa 

localizar.


